令和６年度 第３回教育研究審議会議事録

日 時  令和６年６月２７日（木）１５：００～１６：００

場 所  池田キャンパス大会議室

出席者  早川正幸理事長・学長、三井博志副理事長・事務局長、奥秋浩幸理事、渡邊裕子理事・副学

長（保健センター長兼務）、八代一浩理事・副学長（教育改革推進室長兼務）、柳田正明人間

福祉学部長、高野牧子人間福祉学研究科長、泉宗美恵看護学部長、米田昭子看護学研究科長、

山田勝美図書館長、吉田均キャリアサポートセンター長、平尾百合子アドミッションズ・セ

ンター長、杉山歩地域人材養成センター長

配布資料

資料１  ＣＳＣに対する大学からの回答と、学生の利用制限策の検討について

 資料２  国家試験対策の実施予定（社会福祉士国家試験対策）について

 資料３  国家試験対策の実施予定（精神保健福祉士国家試験対策）について

 資料４  国家試験対策の実施予定（介護福祉士国家試験対策）について

 資料５  研究科開設記念大会の実施について

 資料６  看護学部ＦＤ・ＳＤ研修会について

資料７  令和６年度看護学研究科オープンキャンパスについて

回収資料８ Ｍ〇合教員審査結果について

資料９  令和５年度業務実績報告書について

資料１０ 就職内々定率の状況（６月１日現在）について

資料１１ ＣＳＣ主催セミナーの告知について

資料１２ 令和 7 年度入学者選抜試験関連日程について

資料１３ 域人材養成センターが関与するイベントについて

資料１４ Ｒ５年度高校生を対象とした科目等履修生制度の評価について

資料１５ 地域人材養成推進会議第１回学位プログラム検討部会について

資料１６ 令和６年７月１日付け 人事異動について

令和６年度 第２回教育研究審議会議事録について確認を行った。

【審議事項】

１．Ｍ〇合教員の科目担当就任年月について

米田看護学研究科長から、Ｍ〇合教員の科目担当就任年月について提案があり、審議の結果、原

案どおり承認された。

２．ＣＳＣに対する大学からの回答と、学生の利用制限策の検討について

吉田キャリアサポートセンター長から、ＣＳＣに対する大学からの回答と、学生の利用制限策の

検討について（資料１）により提案があり、審議の結果、原案どおり承認された。

【報告事項】

１．各学部、研究科

(1) 国際政策学部

 申国際政策学部長に代わり、吉田キャリアサポートセンター長より以下の報告があった。

 ① 学生の異動について

   学生の異動について報告がなされた。

(2) 人間福祉学部

 柳田人間福祉学部長より以下の報告があった。

 ① 国家試験対策の実施予定（社会福祉士国家試験対策）について（資料２）

   資料により、国家試験対策の実施予定（社会福祉士国家試験対策）について報告がなされた。

 ② 国家試験対策の実施予定（精神保健福祉士国家試験対策）について（資料３）

   資料により、国家試験対策の実施予定（社会福祉士国家試験対策）について報告がなされた。

 ③ 国家試験対策の実施予定（介護福祉士国家試験対策）について（資料４）

   資料により、国家試験対策の実施予定（社会福祉士国家試験対策）について報告がなされた。

 ④ 子ども家庭福祉領域教員公募について

   子ども家庭福祉領域教員公募について報告がなされた。

(3) 人間福祉学研究科

 高野人間福祉学研究科長より以下の報告があった。

 ① 文部科学省ＡＣ審査結果について

   文部科学省ＡＣ審査結果について報告がなされた。

② 研究科開設記念大会の実施について（資料５）

  資料により、研究科開設記念大会の実施について報告がなされた。

(4) 看護学部

   泉宗看護学部長より以下の報告があった。

 ① 学生の異動について

   学生の異動について報告がなされた。

 ② 教員の退職について

   教員の退職について報告がなされた。

③ 看護学部ＦＤ・ＳＤ研修会について（資料６）

  資料により、看護学部ＦＤ・ＳＤ研修会について報告がなされた。

  (5) 看護学研究科

   米田看護学研究科長より以下の報告があった。

   ① 令和６年度看護学研究科臨床教授等の称号付与について

     令和６年度看護学研究科臨床教授等の称号付与について報告がなされた。

② 令和６年度看護学研究科オープンキャンパスについて（資料７）

  資料により、令和６年度看護学研究科オープンキャンパスについて報告がなされた。

③ 基礎看護学分野の開講について

  基礎看護学分野の開講について報告がなされた。

④ Ｍ〇合教員審査結果について（回収資料８）

  資料により、Ｍ〇合教員審査結果について報告がなされた。

２．理事

奥秋理事より以下の報告があった。

① 令和５年度業務実績報告書について（資料９）

資料により、令和５年度業務実績報告書について報告がなされた。

 ３．キャリアサポートセンター

吉田キャリアサポートセンター長より以下の報告があった。

   ① 就職内々定率の状況（６月１日現在）について（資料１０）

     資料により、就職内々定率の状況（６月１日現在）について報告がなされた。

② ＣＳＣ主催セミナーの告知について（資料１１）

  資料により、ＣＳＣ主催セミナーの告知について報告がなされた。

４．入試本部

渡邊入試本部長より以下の報告があった。

   ① 令和７年度入学者選抜試験関連日程について（資料１２）

     資料により、令和 7 年度入学者選抜試験関連日程について報告がなされた。

 ５．地域人材養成センター

杉山地域人材養成センター長より以下の報告があった。

   ① 地域人材養成センターが関与するイベントについて（資料１３）

資料により、地域人材養成センターが関与するイベントについて報告がなされた。

 ６．教育改革推進室

八代教育改革推進室長より以下の報告があった。

   ① Ｒ５年度高校生を対象とした科目等履修生制度の評価について（資料１４）

     資料により、Ｒ５年度高校生を対象とした科目等履修生制度の評価について報告がなされた。

   ② 地域人材養成推進会議第１回学位プログラム検討部会について（資料１５）

     資料により、地域人材養成推進会議第１回学位プログラム検討部会について報告がなされた。

７．事務局

三井事務局長より以下の報告があった。

   ① 令和６年７月１日付け 人事異動について（資料１６）

     資料により、令和６年７月１日付け 人事異動について報告がなされた。